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uddannelse, men med delvis fælles struktur 
og med frie valgfag på tværs af uddannelser- 
ne 

-  I det almene gymnasiums profil lægges øget 
vægt på faglig viden, færdigheder og kompe- 
tencer, og uddannelsen sigter primært mod 
lange videregående uddannelser 

-  Med det nye 2-årige hf gives de unge en ny 
uddannelsesmulighed efter 9. klasse, som 
henvender sig til en gruppe af modne og mål- 
rettede unge, der ønsker et kortere og mere 
fleksibelt sammensat gymnasialt uddannel- 
sesforløb, som især sigter mod korte og mel- 
lemlange videregående uddannelser, men 
som ikke udelukker adgang til lange videre- 
gående uddannelser 

-  Der etableres mulighed for skift uden tab af 
tid mellem de 3-årige gymnasiale uddannel- 
ser indbyrdes senest ved afslutningen af ud- 
dannelsernes grundforløb 

-  Der skabes et sammenhængende gymnasialt 
suppleringssystem, der skal sikre, at den en- 
kelte studerende kan erhverve tilstrækkelige 
forudsætninger for at kunne blive optaget på 
og gennemføre videregående uddannelse. 
I sammenhæng med reformen af vejlednings- 

systemet skal der opnås et mere sikkert og kvali- 
ficeret uddannelsesvalg og dermed færre fejl- 
valg og færre afbrud med tidstab. Det betyder 
en hurtigere og bedre kvalificering af de unge 
samt en bedre uddannelsesøkonomi. 

Regeringens strategi for innovation og selv- 
stændighedskultur i uddannelserne skal afspej- 
les i reformerne af gymnasiet og hf og i fornyel- 
serne af de erhvervsgymnasiale uddannelser. 
Hensigten er at stimulere elevernes virkelyst og 
opfindsomhed samt at udvikle de faglige og 
personlige kompetencer gennem undervisnings- 
og arbejdsformer, der udfordrer elevernes inno- 
vative evner. Stærk og kreativ faglighed er en 
forudsætning for opfindsomhed og indsigtsfuld 
innovation. 

Den videre udvikling af undervisningsmeto- 
der og lærerkompetencer i de gymnasiale ud- 
dannelser sigter bl.a. mod brug af undervis- 
nings- og arbejdsformer, som fremmer samspil- 
let mellem fag og udfordrer elevernes lyst og 
evne til at eksperimentere, udforske og søge re- 
sultater. I denne sammenhæng spiller udvidet 
brug af it, fx gennem virtuel undervisning, en 
væsentlig rolle. 

Samtidig med, at regeringen vil styrke faglig- 
heden og uddannelsernes studieforberedende 
karakter, skal undervisningen i det almene gym- 

nasium lægge øget vægt på dannelse i én form, 
som afspejler vilkårene for mennesker i det 21. 
århundrede. Almendannelsen har især været 
humanistisk og samfundsvidenskabelig i sin ori- 
entering. Begge disse tilgange skal fastholdes og 
uddybes. Hertil kommer, at de naturvidenska- 
belige og teknologiske dannelsesdimensioner 
skal have en stærkere placering. 

Forståelsen for naturvidenskab og teknik er 
endvidere en væsentlig forudsætning for, at 
Danmark kan have en topplacering i den inter- 
nationale konkurrenceevne. Derfor bør teknik 
og naturvidenskab have en ny og stærkere pla- 
cering som en central del af den almene dannel- 
se. Moderniseringen af naturvidenskabsunder- 
visningen skal være med til at stimulere de un- 
ges interesse for området og udvikle deres evner 
til at arbejde innovativt og håndtere konkrete 
problemstillinger og løsninger. 

2. STRUKTUR FOR DE GYMNASIALE 
UDDANNELSER 

Målene for de gymnasiale uddannelser realise- 
res bedst ved fortsat at bygge på et udbud af fire 
uddannelser med hver sin klare profil, men in- 
den for en struktur, som styrker samordningen 
og fleksibiliteten mellem uddannelserne. Dette 
ønsker regeringen realiseret gennem en tættere 
strukturel parallelitet mellem de tre 3-årige ud- 
dannelser (det almene gymnasium, hhx og htx). 
Det 2-årige hf skal fremstå med en helt ny profil, 
der markerer denne uddannelse som en ung- 
domsuddannelse, der udgør et reelt alternativ til 
de 3-årige gymnasiale uddannelser i både struk- 
tur, indhold og pædagogisk tilrettelæggelse. 

Indgangsniveauet til de fire uddannelser skal 
efter regeringens opfattelse være ens, således at 
undervisningen tilrettelægges i tilknytning til 
folkeskolens 9. klasse. Især for hf's vedkommen- 
de vil en stor del elever formodentlig vælge op- 
tagelse efter 10. klasse, men regeringen ønsker 
generelt at fremme overgangen fra 9. klasse til 
ungdomsuddannelserne. De faglige adgangs- 
krav skal være ens for uddannelserne, herunder 
krav om aflagt afgangsprøve fra folkeskolen i 
dansk, matematik, fysik-kemi(-biologi), engelsk 
og 2. fremmedsprog. Arbejdet med mål og ind- 
hold for de gymnasiale uddannelser koordine- 
res med de ændringer, der sker i folkeskolen, så 
der sikres sammenhæng og progression. 

Med forslag til ny vejledningsordning for 
bl.a. elevernes valg af ungdomsuddannelse vil 


